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Abstract

In the social media age, communication tools like Twitter have become an important

medium to report the latest update from the field. More and more social media users now

follow journalists’ personal profiles to get news apart from following major media houses.

Through a visual examination of the Twitter profiles and the tweets of seven Indian political

journalists for a period of 61 days amid an election and COVID-19 second wave in India, this

study tries to understand branding practices that are done to promote one’s individual as well

as news organization content when interacting on social media. Based on an extensive corpus

of tweets, results indicate that branding as a tool for self-presentation is common among

Indian journalists on Twitter, where they largely try to keep a professional and organisation

profile. The study also shows that while branding themself online, the most widely used

visual element of branding by journalists was a reference to his/her own journalistic works,

instead of organisational or personal branding identity.
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Abstrakt

Ve věku sociálních médií se komunikační nástroje jako Twitter staly důležitým

informačním zdrojem pro sledování novinek z oboru. Stále více uživatelů sociálních sítí nyní

sleduje přímo osobní profily novinářů, novinky kromě sledování velkých mediálních domů.

Předkládaná studie se snaží prostřednictvím výzkumu vybraných účtu sedmi indických

novinářů na Twitteru porozumět tomu, jak vzniká osobní brand novináře a jak toto médium

slouží k propagaci jednotlivých novinářů. Vlastní výzkum se soustředí na posty sbírané po

dobu 61 dní v čase indických voleb a druhé vlny COVID-19. Na základě rozsáhlého korpusu

dat se podařilo zjistit, že branding jako nástroj pro sebeprezentaci je mezi indickými novináři

na Twitteru běžný. Tyto profily jsou také z velké části profesionální. Studie také ukazuje, že

nejrozšířenějším vizuálním prvkem brandingu novinářů byl odkaz na vlastní novinářskou

práci namísto organizační nebo osobní identity značky.

Klíčová slova: Twitter, žurnalistický branding, analýza profilu, indický novinář
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1. Introduction

Around a decade or two ago, people used to wait for newspapers or television, the

so-called idiot box, to watch the news. Now in 2022, with an increase in the usage of digital

spaces like social media sites, journalism has seen drastic changes all around the world. By

pressing a button on the screen of their phone or tablet, people can instantly get the most

recent news. According to the Pew Research Centre study from 2021, “Twitter is used by

23% of U.S. adults and more than half of those users (55%) go to get news on the site

regularly” (News Consumption Across Social Media, 2021). Specifically for India, where the

tech giant is fighting a court case against the current BJP government regarding online

censorship, the country provides Twitter third-largest user base.

As news organisations increase their digital presence and more journalists make

profiles on social media sites to capture information flow (Lee, 2015), users have started to

also move towards following journalists' personal profiles rather than solely focusing on news

media organisations' official pages (Hermida et al., 2012). In India, the Muck Rack’s State of

Journalism on Twitter (2022) report stated that prominent journalists like Rajat Sharma,

Rajdeep Sardesai, Barkha Dutt and Sudhir Chaudhary were among the most followed verified

journalists on Twitter from across the world.

With this, there is a growing trend among prominent journalists to use this digital

space in order to create a personal brand and publicise themself as professional individuals

rather than just associating themself as a worker of a media organisation (Bruns, 2012). This

concept of branding, which initially grew out of the marketing field and was mainly used to

sell physical products, is now becoming evident in the media landscape. With the exponential

use of social media sites, it has become evident that journalists sell their brands online for

free of cost (Brems et al., 2017). “Some news organizations encourage their staff journalists
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to engage in social media to expand readership, raise brand awareness and increase their

website traffic” (Lee, 2015, p. 313). Now with 280 characters and other options like carefully

curated profile pictures, statuses and live videos, journalists get to make a public persona. In

the west, renowned media organisations have set guidelines and policies for their journalists

on what to and what not to tweet from their personal profiles (Canter and Brookes, 2015). For

example, a study by Sacco & Bossio (2016) states big new organisations have “a dedicated

social media manager or editor had been employed to oversee the use of social media for the

organization, as well as to work with journalists when they presented journalistic content on

their individual accounts” (Sacco & Bossio, 2016, p. 184).

This approach of hiring experts to optimise their social media presence and having

social media management policies is not a standard in South Asia. Studies about the same are

very sparse. Though the internet penetration rate has increased over the past ten years in

countries like India, Pakistan and Bangladesh, the usage of social media sites like Twitter is

also comparatively less. Therefore, journalists are still largely free to tweet their thoughts and

opinions and create a brand accordingly. Most of the time they do not have an organisation to

put limitations on what they can or cannot post.

In the case of India, the country saw a boom in the usage of the internet to access

social media sites after telecom provider Jio introduced internet packages that were as low as

0.12 euros (Gupta et al., 2019). Users, including Indian journalists, made profiles on Twitter

but the usage of it for disseminating news was low. Many were there just lurkers for content.

After the 2014 election where the right-wing party Bharatiya Janata Party (BJP) won with a

thumping majority, the Indian diaspora saw a spark of digitisation with projects like Digital

India (Moinuddin, 2019). Indian media started to copy this trend in newsrooms and more and

more news started to be conveyed in digital spaces. In 2019, India saw another national
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election where BJP again won with a landslide victory. This was the start of the period in

Indian journalism when an increasing number of journalists started to create a brand on

Twitter. Following the footsteps of Prime Minister Narendra Modi who made selfie culture

famous (Rao, 2018), journalists started posting their political stances, opinions or selfies with

politicians to show appreciation or affiliation. According to Theodora & Andreas, “selfies

depicting journalists with their interviewees, while reporting on site –even in war or terrorism

situations – seem to be among the most shared content in the digital world, much more than

the news content itself” (Theodora & Andreas, 2016, p. 114). Around the world, top

journalists, especially those covering the political beat, are spending more time building

personal brands on Twitter (Rogstad, 2014). Studying the relationship becomes important at a

time when journalists in India are prosecuted for posting on Twitter and the tech giant “has

sought legal recourse in its yearslong battle with the Modi regime” (Pahwa, 2022, para. 4).

Although there is noteworthy research which sheds light into the role of social media

in journalism, the effect of journalistic branding in India is mainly unknown.

In light of this situation, this study aims to investigate whether Indian Journalists create

brands online?

The researcher was guided by the two following research questions:

RQ1: What kinds of identities do Indian political journalists create online?

RQ2: What visual elements do they use in their profile?

In order to do that, the study starts with a review of the literature about Erving

Goffman’s work on the presentation of self, use of personal branding online and

Ottovordemgentschenfelde’s (2017) work on journalistic branding on social media sites.

Following this, the study then goes over the methodology used, explaining how the sample of

https://slate.com/author/nitish-pahwa
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7 political journalists was chosen and the procedures for collecting and analyzing tweets, type

of communication and profile outlook. The results are then presented and discussed, followed

by a brief conclusion.
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2. Theoretical Framework

The role of journalists in creating a brand on social media sites has become a topic of

discussion among researchers in the last decade. In today’s time, social media sites have

made it possible to be close to anyone, be it a person who is a celebrity, or the CEO of an

organisation. With the click of a button, one can access the latest tweets or posts of anyone.

As studies have shown that the basic price of internet plans has gone down (Odlyzko, 2001),

you get an opportunity to get closer to what and whom you like online. An increasing number

of journalists now have their verified individual profiles on social media sites. Though

research has shown that “branding at the individual level is a particularly thorny area, not

least because it involves both personal and professional appeals” (Molyneux et al., 2018, p.

1398).

In the following chapters, the paper will touch upon the relevant themes of branding

and how they apply to Indian media and their portrayal on social media sites, especially on

Twitter. These chapters also showcase research on the role of personal branding and

journalists adapting to marketing themes. Additionally, the primary emphasis will be on

journalists' positioning and personal branding to see whether their interactions have an impact

on one another. The earlier research on journalists’ brand positioning is also used to assess

what visual clues they use to present themself, be it explicitly or implicitly.

2.1 Presentation of Self

"All the world's a stage,

And all the men and women merely players:

They have their exits and their entrances;
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And one man in his time plays many parts”

(William Shakespeare, 1623, As You Like It)

Though these lines were written over 300 years ago in William Shakespeare's play 'As

you like it', they can be linked to Ervin Goffman’s The Presentation of Self in Everyday Life

published in 1959. The Presentation of Self in Everyday Life is a radical work in the field of

sociology. It states that during social interactions, individuals wear different masks in front of

others in the form of clothes, language, expressions and other non-verbal actions. It also

states that people are constantly trying to blend into society by showcasing the best of

themselves. He further tried to explain how individuals carry out their day-to-day interactions

within society and what societal elements play a different part in it. To explain it, Hoffman

used the analogy of theatre. He referred to it as the "Dramaturgical model of social life",

where he said, “the individual will have to act so that he intentionally or unintentionally

expresses himself, and the others will in turn have to be impressed in some way by him”


[…]


like to put forward the news carried out by organisations where they are employed. Though

journalists usually try to combine their brand identities (Ottovordemgentschenfelde, 2017),
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political journalists in India individually focus on building more organisational or

professional brands online by constantly sharing posts regarding the same on Twitter. Earlier

studies like Lough et al. (2017) had also pointed toward an increasing professionalisation of

journalists’ online personas while Hanusch (2017) also observed that the “UK journalists

focus on a corporate identity due to market pressures” (Hanusch, 2017 as mentioned in Simon

2019, p. 1213). This study also echoes Molyneux et al. (2017) findings. “The prevalence of

branding among journalists in various media and with varying levels of experience on Twitter

shows that, to a great degree, journalists are using social media to make appeals for attention

and authority” (Molyneux et al., 2017, p. 1399).

This study points out that the higher the number of followers journalists have, the less

bothered they were to interact with the audience through replies. In such a case, where the

journalist is engaging in few-to-many communication, may not be aware of the larger

hegemonic and power systems (Olausson, 2017). In this study, all journalists donned a

professional outlook on their profiles. For journalists, earlier studies have talked about

“tensions between disclosing personal information to be authentic or maintaining a

professional presence to be authoritative, and tensions between developing one’s individual

distinctiveness at the expense of promoting one’s employer or other stakeholders” (Molyneux

et al., 2017, p. 1396). In a study similar to Simon (2019), where data of 300 journalists were

studied through quantitative analysis, this link can be further explored in the South Asian

social media region where the space is still evolving. It will help in understanding what

portion size of Indian journalists’ social media activity is focused on personal branding,

professional branding and organisational branding.
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Regarding the visual outlook of the Twitter profiles, a stage where these performers

can control their image in front of their audience, no journalists made use of humour or

sarcasm in their profiles. “By using the props that Twitter offers —e.g. links, visual

attachments, a header image or a small biography—the stage can be constructed in a way that

adds to the character the performer is trying to play” (Brems et al., 2016, p. 455). For Indian

political journalists, this character that they are trying to play is to be identified through their

profession. In terms of the visual outlook of their profile, again, the least used branding

identity by this set of journalists was the personal one and they rarely promoted or talked

about their personal life on this platform. While it can be said that “journalists, empowered by

social media, have added a new tool to their traditional toolkit: the self” (Brems et al., 2016,

p. 456), non-professional details rarely come on these platforms and it can be said that

journalists use Twitter as a portfolio or a business card.

As mentioned earlier in the research, these employed journalists are focusing on

creating a professional and organisation brand at a time when most new organisations do not

have central social media policies. Therefore, as Logh et al. (2018) stated that though social

media provides a participatory, transparent, and engaging platform for journalists, they still

are driven to put forth a professional self. “This hints at the organizational, and possibly

institutional, influence that many journalists continue to work under” (Lough et al, 2017, p.

12).

This study comes with its own limitations. For example, Twitter Application

Programming Interface (API) can only return up to 3,200 of any user’s most recent Tweets.

For this study, it meant that journalists who used Twitter to communicate more frequently

since April 2021 could not be included in the study. The name of the three journalists stated

in the proposal submitted for this research paper, R Shivshankar, Shiv Aroor and Navika
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Kumar, their data could not be included for analysis. They had tweeted more than 3200 times

since April 2021. Due to this limitation from Twitter's end, the data set was limited to the

remaining seven journalists. As the screenshot of the profile was taken on 25th of June,

2022, by this time two journalists in the sample had already changed the news organisation

that they worked for. This meant that the two journalists, namely Shreya Dhoundial and Sonal

Mehrotra Kapoor had already rephrased their Twitter description to ‘Formely: Editor,

Defence @CNNnews18’ and ‘Former Anchor & Associate Editor @ndtv’. Though not a

limitation, the software TweetBeawer which was used to download bulk data from Twitter is

not operational and the website owner has stated that they are not sure when or if it will start

working again.

The findings of this study have to be seen in the light of some limitations as the

sample size of the journalists was just limited to seven accounts, and the results are far from

being representative of all the journalists in India with a social media account. Thus, the data

cannot be generalised to others in the field. Additionally, the study might not accurately

reflect the branding efforts of journalists working in other parts of the world which have

different languages and cultures. As this study focused on snapshots of profiles and tweets, it

cannot identify trends and patterns in branding practices therefore additional studies which

can focus on changing or evolving branding practices are necessary. Another very important

limitation to keep in mind here is that the ever-evolving research on ‘new’ communication

mediums like social media sites is as relevant as the latest update or upgradation of the

medium. Therefore, any research which does not remain important, timely, and applicable

will become out of date because the authors focused on technologies that are no longer in use.

The tried-and-true method of dissemination of news is changing and will continue to change

journalism and news organizations. Academicians will also have to catch up to this pace to
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explore the ways the use of those personal branding on social media had on journalists and

organizational dynamics

Though there is a research gap when it comes to finding literature on journalistic

branding practices in India, this paper can help raises some interesting questions for further

exploration in the future. To bridge this gap, the online branding practices of political

journalists can also be studied through sentiment analysis of tweets and the role of

organisational position. Additionally, future research should follow up with qualitative

studies including qualitative interviews with journalists and editorial staff to better understand

how Indian journalists build their brands on Twitter and what are the motivations behind

specific personal branding practices. Looking it through the eyes of Goffman, a more

qualitative approach will help understand which particular audience they are performing for

when tweeting (Hanusch, 2017).

Since the focus of this study was on journalistic branding on Twitter, the same

practices might be adapted with a different approach on new emerging social media sites like

TikTok and Snapchat. Therefore, a comparative analysis, mainly focusing on non-western

nations where social media guidelines are in their infancy, would help us get a deeper and

more varied interpretation of journalistic branding behaviour across social media sites in

south-Asia, and specifically India. Further exploring if this branding practice is implicit or

explicit, such studies in the future will help in understanding how much journalists calculate

their actions for self-presentation on social media stages like Twitter.
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