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1. RELATIONSHIP BETWEEN RESEARCH PROPOSAL AND THESIS (mark one box for each row)
Conforms to

approved
research
proposal

Changes are well
explained and
appropriate

Changes are
explained but are
inappropriate

Changes are not
explained and are
inappropriate

Does not
conform to
approved
research proposal

1.1 Research
objective(s)

1.2 Methodology
1.3 Thesis structure

COMMENTARY (description of the relationship between the research proposal and the thesis. If there are
problems, please be specific):

2. EVALUATION OF THE THESIS CONTENT
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
2.1 Quality and appropriateness of the theoretical framework B
2.2 Ability to critically evaluate and apply the literature A
2.3 Quality and soundness of the empirical research A
2.4 Ability to select the appropriate methods and to use them correctly B
2.5 Quality of the conclusion A
2.6 Thesis originality and its contribution to academic knowledge production A

COMMENTARY (description of thesis content and the main problems):
The theoretical framework of the presented thesis is of high quality, and the author works with relevant
sources appropriate to this topic. The research questions are well chosen, and the author works well with
them. Kirti Joshi also uses literature in the analytical part and thus bases her findings on academic articles and
books, which is exactly what we expect from a thesis. The author's conclusions of her thesis are supported by
literature and interesting.

3. EVALUATION OF THE THESIS FORM
Use letters A – B – C – D – E – F (A=best, F= failed)
Grade
3.1 Quality of the structure A
3.2 Quality of the argumentation A
3.3 Appropriate use of academic terminology A

3.4 Quality, quantity and appropriateness of the citations (both in the theory part and in the
empirical part)

A

3.5 Conformity to quotation standards (*) A
3.6 Use of an academic writing style, and correct use of language (both grammar and spelling) A
3.6 Quality of the textual lay-outing and appendices B
(*) in case the text contains quotations without references, the grade is F; in case the text contains plagiarised
parts, do not recommend the thesis for defence and suggest disciplinary action against the author instead.

COMMENTARY (description of thesis form and the main problems):
The chapters build on each other, and the author interprets the results of her research very clearly. I consider
the weaker side of the thesis to be the textual lay-outing. The author could improve the visual aspect of the
thesis. Some of the main headings are not in the same places (not aligned precisely in the middle), and, e.g.
the table on page 42 should have a smaller font so that individual letters do not "run away".

4. OVERAL EVALUATION (provide a summarizing list of the thesis’s strengths and weaknesses):

It is evident that the author is familiar with the topic, which is a benefit of the whole thesis. Kirti Joshi
did a perfect job in her research, so I suggest a B grade.

5. QUESTIONS OR TOPICS TO BE DISCUSSED DURING THE THESIS DEFENSE:
5.1 Can you please explain how you chose the research sample for your thesis? You described the sampling

this way: "First, every journalist has to work in one of the top ten most watched broadcast channels or
news websites (with high circulation) in India. Second, the selected journalists cover political news for
their news organization." But there were certainly more journalists, so how did you choose them?

5.2 I think you follow other journalists outside India on Twitter. Is there anything specific about India
compared to other countries regarding how journalists present themselves on social media?

5.3
5.4

6. ANTIPLAGIARISM CHECK

The reviewer is familiar with the thesis‘ antiplagiarism system score.

If the score is above 5%, please evaluate and indicate problems:
6.1

7. SUGGESTED GRADE OF THE THESIS AS A WHOLE (choose one or two)
A excellent
B very good (above average but with some weaknesses)
C good (average with some important weaknesses)
D satisfactory (below average with significant weaknesses)
E marginal pass (meeting minimal requirements)
F not recommended for defence

If the mark is an “F”, please provide your reasons for not recommending the thesis for defence:
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